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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvilke 
tiltag, der kan iværksættes for at forbedre grønlandske virksomheders kompetencer og 
muligheder for at imødekomme de tekniske krav olie og mineralsektoren stiller til 
leverandører i forbindelse med råstofaktiviteter. 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 
 
2. behandling 
 
Jeg skal hermed takke medlemmerne af Inatsisartut Erhvervsudvalg for deres 
udvalgsbehandling efter 1. behandling af dette forslag. Naalakkersuisut tilslutter sig flertallets 
indstilling om, at der i forbindelse med det igangsatte oplysningsarbejde løbende bør 
inkorporeres viden om hvorledes, virksomhederne skal agere strategisk i forhold til IBA-
forhandlinger med råstofselskaber, således at det grønlandske samfunds gevinst i form af 
positive afledte effekter fra råstofprojekter maksimeres mest muligt. Ligeledes takker jeg for 
ordførerindlægget om, at råstofvirksomhederne i anlægsfasen skal være med til at udvikle 
lokale virksomheder og i det hele taget bidrage til, at disse bliver rustet til at byde ind på 
opgaver til tilknytning til aktiviteter i råstofbranchen. 
 
Naalakkersuisut allerede iværksat tiltag, for at forberede grønlandske virksomheders 
kompetencer og muligheder som leverandører til råstofaktiviteter. Herudover vil 
Naalakkersuisut tage nødvendige skridt for konsekvent at følge indsatsen op i IBA 
forhandlingerne således, at vidensoverførsel, lærlinge- og elevpladser samt inddragelse af 
grønlandske virksomheder ved at tage hensyn til disse i de kommercielle vilkår og 
betingelser, der stilles ved udbud af opgaver, bliver centrale emner i forhandlingerne. Det 
samme gælder overholdelse af gældende overenskomster samt gældende arbejdsmiljø- og 
kvalitetskrav samt udvikling af lokal infrastruktur, som ikke er direkte knyttet til minedriften. 
 
Idet Naalakkersuisut allerede er godt i gang med at opkvalificere de grønlandske 
virksomheder, og denne indsats fortsætter og bliver udbygget i IBA-forhandlingerne med 
råstofselskaberne, indstiller Naalakkersuisut at forslaget tiltrædes. 
 


